
 

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË      

            NJËSIA E PROKURIMIT    

 

Data  23.04.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje karburanti për automjetet e ERE” (procedurë e hapur e thjeshtuar) 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 09134000-7; 09132000-3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1,373,333 Lekë (një milion e treqind e shtatëdhjetë e tremijë e 

treqind e tridhjetë e tre) 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Enti Rregullator i Energjisë ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Kriteret e veçanta të kualifikimit: 

1. Leje / licensë tregtimi ose autorizim për tregtim karburantesh të llojit III/A (gazoil, Diesel) 

dhe II/A (Benzinë pa plumb) e lëshuar nga organet përkatëse mbështetur në Ligjin nr.8450 

datë 24.02.1999 “Për përpunimin, transportimin e naftës dhe nënprodukteve të  tjera” i 

ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1 e LPP dhe nenin 40 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, kriter i vendosur për të 

provuar përshatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale të operatorëve ekonomikë në lidhje 

ushtrimin e aktivitetit objekt procedure prokurimi. 

2. Fletë analizë e cilësisë për Gazoil 10 (sipas standartit PPM S.SH.EN: 590 : 2022) dhe  për 

Benzinë pa plumb (sipas standartit S.SH.EN: 228 :2012 A1:2017 ) lëshuar nga organi 

kompetent Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial ose nga një laborator shqiptar ose 



i huaj (në këtë rast duhet të jetë i përkthyer në shqip dhe i noterizuar), jo më parë se katër 

muaj nga hapja e ofertave. 

Argumentimi: Kriter i vendosur në përputhje me parashikimin e pikës 4/c, te nenit 40, të VKM-

se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, si edhe 

referuar Ligjit Nr.8450 dt.24.02.1999 ”Për përpunimin, transportin dhe tregtimit të naftës, gazit 

dhe nënprodukteve të tyre, i ndryshuar, kriter që i garanton Autoritetit Kontraktor sigurinë që 

karburanti objekt procedure prokurimi ka standardet e nevojshme dhe cilësinë përkatëse vërtetuar 

nga organe kompetente, siç kërkohet nga AK.  

 

4. Leje mjedisore të tipit B, lëshuar nga QKB. 

5. Certifikatë për mbrojtjen nga zjarri të lëshuar nga MZSH. 

Argumentimi: Kritere të vendosura referuar Ligjit Nr.8450 dt.24.02.1999 “Për përpunimin, 

transportin dhe tregtimit të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar. 

Këto kritere garantojnë Autoritetin Kontraktor që operatori ekonomik ofertues siguron 

përputhshmerine e aktivitetit të tij me kërkesat mjedisore duke garantuar reduktimin, minimizimin 

apo shmangien e ndikimeve në mjedis të instalimeve ndotëse, duke respektuar standartet 

kombëtare. Certifikata për mbrojtjen nga zjarri lëshuar nga MZSH është e rëndësishme pasi tregon 

që operatori ekonomik ofertues ka marrë masa dhe vepron në perputhje me legjislacion Shqiptar 

për kushtet e mbrojtjes nga zjarri.  

 

6. Operatori Ekonomik duhet të disponojë të paktën 3 (tre) pika karburanti brenda unazës 

së madhe të Bashkisë Tiranë, si dhe pika të tjera karburanti të shpërndara në të gjitha qarqet 

e vendit.  

Për këtë qëllim operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku të përcaktohet qartë 

adresa dhe venddodhja e të gjitha pikave të karburantit që ai disponon.  

 

7. Operatori ekonomik duhet të deklarojë marrjen përsipër të furnizimit me karburant me 

karta elektronike, me të cilën mundësohet identifikimi i mjetit dhe përdoruesi i saj, sipas 

VKM Nr.561 datë 29.07.2016 “Për standardizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të 

karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”. 

8. Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin me karburant gjatë 

24 orëve në çdo ditë të javës në pikat e karburantit dhe në pistoletë publike, sipas nevojave 

dhe kërkesave të Autoritetit Kontraktor. 

Argumentimi: Kritere të vendosura nga AK për të garantuar që me paraqitjen e këtyre deklaratave, 

OE ofertues merr përsipër përgjegjësinë për të përmbushur detyrimet e vendosura sipas kushteve 

të AK.  

 

9. Operatori ekonomik duhet të disponojë një faqe menaxhimi të karburanteve (webpage) 

me qëllim ngarkimin e sasisë së karburantit të kërkuar, nga Operatori Ekonomik drejt 



automjeteve të Autoritetit Kontraktor nëpërmjet kartave elektronike, dhe të provojë 

disponimin e kësaj faqeje. 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar edhe VKM Nr.561 datë 29.07.2016 “Për standardizimin 

dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, me qëllim 

për t’i garantuar AK mundësinë për të menaxhuar kontrollin mbi sasinë e karburantit objekt 

kontrate. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

1. Specifikimet teknike të Naftë (Gazoil-10ppm), sipas Standartit SSHEN 590:2022. 

Të dhënat teknike të Gazoil 10 PPM i referohen standardit evropian (EN) të adoptuar nga Drejtoria 

e Përgjithshme e Standardizimit dhe që ka statusin e standardit shqiptar (S SH): Lëndë djegëse për 

automjete – Naftë (Gazoil) sipas S SH EN 590:2022 

 

 

Kërkesa të përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e provave 

Treguesi cilësor 
Njësia e 

matjes 

Normat e lejuara 
Metoda e provës 

minimale maksimale 

Numri i cetanit b  51,0 - EN ISO 5165 

Indeksiicetanit  46,0 - EN ISO 4264 

Densiteti në 15 °C c kg/m3 820 845 EN ISO 3675 

EN ISO 12185 

Hidrokarburët aromatikë 

policiklikëd, e 

% (m/m) - 11 EN 12916 

Përmbajtja e squfurit f mg/kg - deri 10.0 

(01.01.2009) 

EN ISO 20846 

EN ISO 20884 

Pika e flakërimit °C mbi 55 - EN ISO 2719 

Përmbajtja e koksitg 

(në 10 % mbetjedistilimi) 

% (m/m) - 0,30 EN ISO 10370 

Përmbajtja e hirit % (m/m) - 0,01 EN ISO 6245 

Përmbajtja e ujit mg/kg - 200 EN ISO 12937 

Ndohtja e përgjithshme mg/kg - 24 EN 12662 

Korrozioniishufrëssëbakrit 

(3 orënë 50 °C) 

vlerësim klasa 1 EN ISO 2160 

Stabiliteti ndaj oksidimit g/m3 - 25 EN ISO 12205 



Vetitëlubrifikuese, 

diametriikorrektuarinjollëssëg

ripuar (gërryer) (ësd 1,4) në 

60 °C 

μm - 460 EN ISO 12156-1 

Viskozitetinë 40 °C mm2/s 2,00 4,50 EN ISO 3104 

Distilimi  h, i 

distilati që vlon ÷ në 

250°C,%(v/v) 

distilati që vlon  ÷ në 350 

°C,%(v/v) 

distilati që vlon në 95 % (v/v) 

 

% (V/V) 

% (V/V) 

°C 

 

 

85 

 

< 65 

 

360 

EN ISO  3405 

 

2. Specifikimet teknike të Benzinë pa plumb sipas Standartit S SH EN 228: 2012 + A1: 2017: 

 

         Kërkesa të përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e provave 

Nr Treguesit cilësor Njësia e 

 matjes 

Metoda e  

testit 

Kërkohet 

1 Numri i oktanit 

kërkimor NOK 

 EN 25164-

1993 

ASTM D 

2699 

Mbi 95 

2 Numri i oktanit 

motorik NOM 

 EN 25163-

1993 

ASTM D 

2700 

Mbi 85 

3 Përmbajtja e squfurit mg/kg EN ISO 

20846 

Maksimumi 

10 

4 Densiteti ne 15° C kg/m³ EN ISO3675 

ASTM D 

4052 

Min.720 – 

Max. 775 

5 Korozioni i shufrës se 

bakrit(3 ore/50° C) 

Renditja  Klasi 1 S SH EN 

ISO 2160 

6 Pamje jashtme  E pastër e 

tejdukshme 

Pamje 

vizuale 

 

7 D I S T I L I M I    

a Distilat deri 70°C %(v/v) EN/ISO 

3405:1998 

ASTM D 86 

Min. 20- 

Max.48 

b Distilat deri 100°C %(v/v) EN/ISO 

3405:1998 

ASTM D 86 

Min. 46- 

Max.71 

c Distilat deri 150°C %(v/v) EN/ISO 

3405:1998 

ASTM D 86 

Min. 75 



d Pika finale e vlimit °C EN/ISO 

3405:1998 

ASTM D 86 

Max 210 

e Mbetjet e distilimit %(v/v) EN/ISO 

3405:1998 

ASTM D 86 

Max 2 

8 Përmbajtja e tipit te 

hidrokarburit 

 Sipas 

standardit ne 

RSH 

 

9 Përmbajtja e benzinës %(v/v) ASTM D 

6277 

Max.1 

10 Përmbajtja e 

oksigjenit 

%(v/v) ASTM D 

5845 

Max.2.7 

11 Përmbajtja e 

komponentëve 

oksigjenore 

 Sipas 

standardit në 

RSH 

 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 

- Operatori ekonomik duhet të garantojë furnizim 24 orë pa ndërprerje. 

   

-  Furnizimi me karburant (Gazoil 10 ppm dhe benzinë pa plumb) do të bëhet me karta elektronike, 

ku të mundësohet identifikimi i targës së mjetit dhe përdoruesi i saj (emërtimi i institucionit Enti 

Rregullator i Energjisë), karta të cilat do të jenë të vlefshme gjatë gjithë kohëzgjatjes së kontratës. 

 

Me paraqitjen e kërkesës nga AK, kontraktuesi është i detyruar të furnizojë automjetet e AK-së 

në kohën dhe sasinë e kërkuar, duke përfshirë në çmim të gjitha detyrimet fiskale të parashikuara 

në legjislacionin në fuqi. 

 

Nëpunësi i autorizuar i njësisë së prokurimit që do të kryejë veprimet në Sistemin e Prokurimeve 

Elektronike (SPE) caktohet Olgerta Gjokutaj. 

 

Njësia e Prokurimit 

 

      1.   Olgerta     Gjokutaj            Anëtare/Personi Përgjegjës për Prokurimin 

2. Agron       Qerimi        Anëtar 

3. Zarina       Pulaha               Anëtare 
 

 

 


